120 *Ibidem*, p. 624.

121 *Idem*.

Cirilo. En el primero se lee: *Omnium rerum procurator et qui speciale de paciscendo mandatum habet, recte paciscitur, dominoque prodest et nocet. Qui tamen ad agendum tantum constitutus est, non recte cum debitore paciscitur, qui nec recte eiusmodi procuratori debitor soluit in rem suam procurator constitutus locum domini optinet, ideoque pactum cum eo factum ualet. Scias enim, eum non in ómnibus domino similem esse.* Y en el segundo: *Si tamen ad agendum tantum eum constitui, in damnum meum pacisci non potest, nisi in rem suam sit hic enim domini locum optinet.* De todo eso, resulta, a nuestro entender, la siguiente conclusión: Teófilo, aunque afirmando que en el *unus casus* el poseedor *in rem agit* (es, por tanto, actor), sintió la necesidad de hacer seguir al primer aserto la frase insólita de las Instituciones de Justiniano (*actoris partes optinet*), la cual tradujo al griego utilizando una expresión de significación variada. ¿Cuál fue la razón de eso? La explicación vendrá en su momento. Retornemos, ahora, al texto de la *Paraphrasis*.

Después de aludir al *unus casus*, Teófilo, en vez de identificar o de dar por terminado el parágrafo (como ocurre en las Instituciones con Justiniano), sigue —lo que quizás es insólito en su obra—, una tercera orientación: se propone resumir (*ut paucis dicamus*) lo que hasta entonces había dicho sobre las acciones *in rem* confesorias y negatorias. Pero no se trata verdaderamente de un resumen. La confrontación entre la primera parte del texto de la *Paraphrasis* (del inicio del parágrafo 2 hasta la alusión al caso único) y la segunda (la que Teófilo dice ser síntesis de la anterior) es muy claro y expresivo. Aquí está el texto:

PRIMERA PARTE

In rem autem agere possum tam de rebus corporalibus, quam de incorporalibus, et siue confessorie siue negatorie. Et corporales res sunt, ueluti fundus domus; incorporales, uelutis usufructus seruitus. Set de rebus corporalibus confessorie tantum agere possum; de incorporalibus autem tam confessorie, quam negatorie. Et confessorie de rebus corporalibus ago ita intendens: “si paret eum fundum meum esse”; confessorie autem de

SEGUNDA PARTE

Itaque, ut paucis dicamus, ta, de corporalibus, quam de incorporalibus rebus in rem agi potest; set in corporalibus tantum confessorie (est autem confessoria actio cum quis ius quod habet confitetur, dicens: “si paret hunc fundum meum esse”) in incorporalibus autem et confessorie et negatorie. Confessorie, ueluti cum dicam: “si paret ius mihi esse utendi fruendi”; negatorie autem, cum id iuris aduersario esse negem, dicens: “si

incorporalibus, ueluti de usufructu siue fundi siue aedium, his uerbis: “si paret eo fundo” uel “iis aedibus utendi fruendi ius mohi esse; de seruitute praediorum rusticorum hoc modo: “si paret mihi ius esse per fundum uicini uendi” uel “inde acquam ducendi”; et de seruitute praedii urbani, ueluti si ita intendam: “ius mihi esse aedes meas altius tollendi”, aut “ius mihi esse in tusa aedes prospiciendi”, uel “menianum in aream tuam proiciendi”, uel “tigna mea in parietem tuum, qui uicinus mihi es, immittendi”. Negatorie autem in rem intendimus, cum de rebus incorporalibus dicimus: “si paret huic ius utendi fruendi aedibus meis meoue fundo non esse”, uel “iumenta per meum fundum agendi” uel “inde acquam ducendi”, uel “suas aedes altius tollendi” uel “in meas prospiciendi” uel “menianum in meas aedes uel in meam aream proicendi” uel “in parietes meos onera immittendi”.

Omnes autem eiusmodi actiones, quae negatorie in rem mouentur, in rebus corporalibus locum non habent. Ille enim tantum in rem agit, qui non possidet, no est actio in rem prodita, neque dicere possum: “si paret illum fundum illius non esse”.

paret ius utendi fruendi fundo meo aduersario non esse”.

Itaque in rebus incorporalibus non idem confessorie et negatorie intendit; set confessorie is qui sibi ius competere, ueluti usumfructum aut seruitutem in re aliena, contendit; negatorie autem in rem agit fundi uel aedium dominus, contendens ius utendi fruendi aut ius seruitutis in aedibus fundoue suo aduersario non esse.

Cur autem confessorie in rebus corporalibus agere possumus; negatorie autem non utique? Ratio autem haec est. Quisque agens uictoriam sibi comparare debet ex eo iure quod habet, ut ecce: “si paret hunc fundum meum esse”. Non enim hoc modo intendere potest: “si paret hunc fundum aduersarii non esse”. Nam si ita intender coeperit, respondebit ei aduersarius “primum quidem fundus meus est; set et si meus non esset, sicuti ais, non ideo tuus foret; non enim prorsus id, quod meum non est, tuum est. Si ergo neque tuus fundus est, potior in hoc iudicio habendus sum propter iuris regulam, ex qua in pari causa meior est condicio possidentis”.

Haec quidem de rebus corporalibus; in rebus autem incorporalibus recte in rem confessorie intendimus et negatorie quoque intendere possumus. Cur autem si quis hoc casu negatorie in rem agat, non dicimus eum male intendere, cum non suo iure nisis, set

Sane uno casu is, qui possidet in rem agere potest, qui simul et possideat et actoris partes sustineat, sicuti in lationibus digestorum libris opportunus apparebit.